РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»


«20» августа 2012 г.                                                                                                         р.п. Усть-Уда 

Отчет
по результатам проверки соблюдения порядка выделения и эффективного расходования средств резервного фонда администрации РМО «Усть-Удинский район»
за 2011 год

На основании плана работы КСО РМО «Усть-Удинский район» на 2012 год (пункт 2.3.), проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения порядка выделения и эффективного расходования средств резервного фонда администрации РМО «Усть-Удинский район » за 2011 год»
Цель контрольного мероприятия: Проверка соблюдения порядка выделения и эффективного расходования средств резервного фонда администрации РМО «Усть-Удинский район» 
Объект контрольного мероприятия: Главный распорядитель средств резервного фонда - Администрация РМО «Усть-Удинский район»
Проверяемый период деятельности 2011 год
Срок проведения контрольного мероприятия: с «4» июля 2012 г. по «20» июля 2012г. 

Основная нормативно-правовая база контрольного мероприятия. Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, выполнение которых проверено в ходе проверки: 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее БК РФ);
- Гражданский кодекс Российской Федерации (далее ГК РФ;

- Положением о порядке расходования средств резервного фонда администрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного Постановлением мэра № 67 от 06.03.2007 года (с изм. от 23.09.2009 г. №273 и от 03.05.2012 г. № 186) (далее порядок расходования резервного фонда).
Результаты контрольного мероприятия

1. Общие положения

      По результатам контрольного мероприятия был составлен акт № 01/15-а от 27.07.2012 года. Акт направлен для сведения в администрацию РМО «Усть-Удинский район» (исх. 01/100 от 27.07.2012 г). Администрацией было направлено в адрес КСО РМО «Усть-Удинский район» письмо «Об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки…» № 1120 от 09.08.2012 г. (наш вх. 126 от 13.08.2012). Возражений не поступало.
      В соответствии с п.6 ст.81 БК РФ порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда регламентируется Положением о порядке расходования средств резервного фонда.  Первоначальный размер резервного фонда утвержден ст. 13 решения районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 30.12.2010 года № 17/5-РД «О районном бюджете на 2011 год» в сумме 500 тыс. рублей, что составляет 0,17% общего объема расходов районного бюджета на 2011 год и соответствует требованиям п.3. ст.81 БК (не более 3%). С внесением изменений в решение районной Думы о районном бюджете на 2011 год размер резервного фонда изменялся три раза и утвержден окончательно в сумме 118,1 тыс. рублей.
2. Использование средств резервного фонда
2.1. В проверяемом периоде были приняты к исполнению 7 запросов от муниципальных учреждений. 6 запросов, из которых связаны с ликвидацией аварийных ситуаций в котельных школ, 1 по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации – ремонт дизель-генератора в МУ Усть-Удинской ЦРБ.

Распределение средств резервного фонда по получателям представлено в таблице.
	№ п/п
	Распоряжение администрации РМО «Усть-Удинский район» (№, дата)
	Получатель средств резервного фонда
	Мероприятие
	Сумма ассигнований (руб.)

	1
	№ 17 от 17.02.2011
	МОУ Малышевская СОШ
	Проведение аварийно-восстановительных работ (ремонт теплотрассы)
	98116

	2
	№192 от 09.09.2011
	МДОУ детский сад «Светлячок»
	Ликвидация аварии на теплотрассе (замена ветхой отпайки теплосети)
	180227

	3
	№227 от 18.10.2011
	МУ Усть-Удинская ЦРБ
	Предупреждение возникновения чрезвычайной ситуации (ремонт резервного дизель-генератора)
	46708

	4
	№242 от 02.11.2011
	МОУ Светлолобовская СОШ
	Ликвидация аварийной ситуации в котельной школы (приобретение насоса К 80-50-200 А с эл. двигателем)
	27540

	5
	№257 от 18.11.2011
	МОУ Малышевская СОШ
	Ликвидация аварийной ситуации в котельной школы (приобретение насоса консольного К 45/30) 
	21500

	6
	№261 от 22.11.2011
	МОУ Барановская НОШ
	Ликвидация аварийной ситуации в котельной школы (приобретение  циркуляционного насоса)
	7845

	7
	№316 от 26.12.2011
	МОУ «Усть-Удинская СОШ №2»
	Ликвидация аварийной ситуации в котельной школы (приобретение насоса)
	14500

	ИТОГО
	396436


2.2. Нарушения и замечания:
Распоряжение № 192 от 09.09.2011 г. 
- муниципальный контракт № 4  заключен МДОУ детский сад «Светлячок»  с ООО «Боханская СПМК» 01.09.2011 г. Уведомление об изменении бюджетных назначений № 732 на увеличение лимитов 2011 года детскому саду издано 13.09.2011 г. В связи с этим, заключение муниципального контракта № 4 от 01.09.2011 года произведено с нарушением п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса, согласно которого получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств;
- согласно счет-фактуры  № 10 от 15.09.2011 ООО «Боханская СПМК» не является плательщиком НДС. Из локального сметного расчета от 01.09.2011, являющимся Приложением № 1 к муниципальному контракту №4 от 01.09.2011 года, установлено что стоимость работ составляет 180227 руб. в том числе НДС 18% 27492 руб. Акт выполненных работ к контракту составлен также на сумму 180227 руб., однако подтверждения расчетов на сумму 27492 руб. нет. В связи с этим  сумма  по муниципальному контракту № 4 от 01.09.2011. завышена на 27492 руб., что свидетельствует о нарушении принципа результативности и эффективности (ст.34 БК РФ);
- в нарушение п.11.1 муниципального контракта №4 от 01.09.2011 г., п.1 ст.425 ГК РФ произведена оплата счета № 87 от 31.08.2011 г. (счет выставлен до вступления в силу м/к);
- в аварийном акте от 11.08.2011 года в абзаце «принятые меры» имеется запись «Составлена смета на сумму 180227 рублей». Однако к проверке представлен локальный сметный расчет от 01.09.2011 года;
- отсутствуют даты и номера акта выполненных работ КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3.
Распоряжение № 227 от 18.10.2011 г.
- заключение договора б/н от 29.09.2011 МУ Усть-Удинской ЦРБ с главой КФХ Пинигиным А.В. осуществлено в нарушение п.3 ст.219 БК РФ, т.к. уведомление об изменении бюджетных назначений № 954 издано 11.11.2011 г.
Распоряжение № 242 от 02.11.2011 г.
- выставление счет № 150 от 28.10.2011 г. ООО «Сибирской снабженческой компанией» и последующая его оплата МОУ Светлолобовской СОШ влечет нарушение п.3 ст. 219 БК, т.к. уведомление об изменении бюджетных назначений № 928 издано 07.11.2011 г. и отсутствует договор.
Распоряжение № 261 от 22.11.2011 г.

- в качестве подтверждающих документов к проверке представлены: договор, счет, счет-фактура, накладная. Счет-фактура датирована 30.05.2012 года., в накладной номер и дата отсутствуют, тогда, как договор и счет составлены 22.11.2011 года;
- Приказ № 64 МОУ Барановской НОШ издан 24.11.2011 г., согласно акту № 2 по установке циркуляционного насоса работа произведена 24.10 2011 г.

Распоряжение №316 от 26.12.2011 г.
- договор № 123  заключен МОУ «Усть-Удинской СОШ №2  с ООО «Универсал сервис» 02.12.2011 года. Уведомление об изменении бюджетных назначений № 1207 на увеличение лимитов 2011 года школе издано 28.12.2011 года. В связи с этим, заключение договора № 123 от 02.12.2011 года произведено с нарушением п. 3 ст. 219 БК РФ.
2.3. В нарушение п. 9 Положения о порядке расходования средств резервного фонда подробные отчеты об использовании средств резервного фонда в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий  в финансовое управление администрации Усть-Удинского района не представлялись.
2.4.  В соответствии с п.3 Постановления мэра №67 от 06.03.2007 г. « Об утверждении положения о порядке расходования резервного фонда администрации РМО «Усть-Удинский район» контроль за использованием средств резервного фонда осуществляется финансовым органом администрации района (финансовым управлением администрации Усть-Удинского района). 
Учитывая выявленные нарушения и замечания, надлежащий контроль финансовым управлением администрации Усть-Удинского района в проверяемый период не осуществлялся.
3. Принятые меры
Согласно письма администрации РМО «Усть-Удинский район»  № 1120 от 09.08.2012 г. был принят ряд мер по устранению нарушений, выявленных в ходе проверки соблюдения порядка выделения и эффективного расходования средств резервного фонда администрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район», а именно:
- издано распоряжение администрации РМО «Усть-Удинский район» № 168 от 08.08.2012г. «Об устранении нарушений, выявленных по результатам проверки», где даны конкретные поручения по устранению и исправлению фактов, изложенных в акте проверки.;
- Управлением образования МО «Усть-Удинский район» в адрес ООО «Боханская СПМК» направлено письмо от 09.08.2012 г. № 505 о возврате излишне выплаченной суммы 27492 руб.;
- по финансовому управлению администрации Усть-Удинского района издан приказ о проверке отчетности об использовании средств резервного фонда, назначен ответственный.
4. Выводы:

В нарушение порядка расходования средств резервного фонда общий объем использования средств составил 396,4 тыс. рублей, в виду не представления отчетов, предусмотренных п. 9 порядка.

В нарушение п. 3 статьи 219 БК РФ принято бюджетных обязательств сверх доведенных лимитов на сумму 269,0 тыс. рублей.

В нарушение ст. 34 БК РФ неэффективное использование средств составило 27,4 тыс. рублей.

Объем проверенных средств составил 396,4 тыс. рублей.
5. Предложения:
1) Направить настоящий отчет на рассмотрение районной Думе РМО «Усть-Удинский район»

2) Направить настоящий отчет мэру Усть-Удинского района 

3) В связи с выявленными нарушениями, для последующего контроля за их устранениями, включить в план работы КСО РМО «Усть-Удинский район» на 2013 год проверку использования средств резервного фонда администрации РМО «Усть-Удинский район» за 2012 год.
Председатель КСО                                                                  Пирва В.А.
4

